- 15 et insieme se stie in oratione, con quanta forza de spirito se poterà, fina al giorno de la missione del Spirito Santo, ciò è fina a pascha di maggio,
- 16 domandando quella gran promissione fatta da Giesù Christo a gli suo eletti et ben disposti.
- 17 Settimo: doppo pascha di maggio se ritorne agli tre giorni sopradetti di la settimana fina a l'advento.
- 18 Ma perché non si vole se non cose discrete, però se admonisse che niuna debba digiunare senza il consilio specialmente del suo patre spirituale
- 19 et delle governatrici di essa Compagnia, le quale habbiano a relentare et sminuire essi digiunii, secondo che esser bisogno se vedera,
- 20 perché chi indiscretamente affligesse il suo corpo, "espet offerre holocaustum de rapina"; ciò è saria far sacrificio di robaria, si come dicono ancora gli sacri canoni.

DE L'ORATIONE - CAP. V

- 1 Se arricorda ancora che ogn'una sia sollecita all'oratione così mentale come vocale,
- 2 la quale è compagna del digiuno; perho dice la Scrittura: "Bona est oratio cum ieiunio": ciò è: bona è l'oratione col digiuno.
- 3 Et se legge nel Evangelio di quella Anna, figlia di Phanuel, la quale neltempio dì e notte di continuo serviva a Dio in ieiuniis et orationibus.
- 4 Imperoché, sì come per il digiuno se mortifica gli appetiti de la carne et proprii sentimenti, così per l'oratione se impetra da Dio la gratia della vita spirituale.
- 5 Et benché col spirito et con la mente bisogna sempre orare, per il continuo bisogno che se ha del aiuto di Dio; et per questo dice la Verità: "Oportet semper orare", ciò è: bisogna sempre orare,
- 6 tutta via consigliemo ancora la frequente oratione vocale,
- 7 per la quale se excitano li sentimenti corporei
- 8 et se dispone alla mentale.
- 9 Per la qual cosa ogn'una voglia ogni giorno dire almancho l'Officio della Madonna et li sette Psalmi penitentiali con devotione et attentione.
- 10 Imperoché dicendo l'Officio se parla con Dio; come anche diceva il beato Alessandro martire.
- 11 Et chi nol'sapran dire, sel'faccian insignare dalle sorelle chel saperanno.
- 12 Hor, quelle che non sapran leggere, vogliano dire ogni giorno a Matutino trentatre Pater Noster et trentatre Ave Maria, per memoria de gli trentatre anni che Giesù Christo visse in questo mondo per amor nostro.
- 13 Poi, a Prima dica sette Pater Noster et sette Ave Maria per li sette duoni del Spirito Santo.
- 14 Et similmente tanti ne dica a cadauna delle altre hore canonice, ciò è a Terza, a Sesta, a Nona, a Vespro et a Compieta.
- 15 Et per dar materia et qualche via ancor all'oratione mentale, essortemo ogn'una ad inalzar le mente a Dio, et per ogni giorno essercitarse et cosi, o ad altro, o simil modo, nel secreto del cor suo dire:
- 16 "Signor mio, illumina le tenebre del cuor mio,
- 17 et dammi gratia più presto di morire, che mai hoggi offendere la tua divina Maestade.
- 18 Et assegura i miei affetti et sensi, che non prevariccheno né a destra, né a sinistra,
- 19 né me rivoltino dalla lucidissima faccia tua, che contenta ogni cuor afflitto.